Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

______________________ ПОСТАНОВЛЕНИЕ _________________

от W- _____

О проведении в 2022-2023 учебном году XL
Спартакиады учащихся «Старты надежд» среди
образовательных организаций Сорочинского
городского округа Оренбургской области

В целях дальнейшего развития физкультурно-массовой и спортивной
работы в образовательных организациях, пропаганды здорового образа жизни и
повышения спортивного мастерства, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
постановляет:

1. Провести в Сорочинском городском округе в 2022-2023 учебном году
XL Спартакиаду учащихся «Старты надежд» среди образовательных
организаций Сорочинского городского округа Оренбургской области.

2. Утвердить положение о проведении в 2022-2023 учебном году XL
Спартакиады учащихся «Старты надежд» среди образовательных организаций
Сорочинского городского округа Оренбургской области согласно приложению.

3. Отделу по физической культуре и спорту администрации Сорочинского
городского округа (С.Г. Козлова), Управлению образования администрации
Сорочинского городского округа (Г.В. Урюпина), МБУДО «ДЮСШ» города
Сорочинска (В.А. Макарычев) (по согласованию) организовать и провести в
2022-2023 учебном году XL Спартакиаду учащихся «Старты надежд» среди
образовательных организаций Сорочинского городского округа Оренбургской
области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам
Фёдорову Т.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению образования, отделу по физической культуре и спорту, МБУДО «ДЮСШ»,
образовательным организациям, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от

Положение
о проведении в 2022-2023 учебном году XL Спартакиады учащихся

«Старты надежд» среди образовательных организаций Сорочинского городского округа
Оренбургской области

1. Цели и задачи.
Спартакиада учащихся проводится с целью:

дальнейшего развития физкультурно-массовой и спортивной работы в
образовательных организациях;

- пропаганды здорового образа жизни;
- выявления лучших спортсменов и команд для участия в областных соревнованиях

и Спартакиадах.

2. Сроки и место проведения.
Спартакиада учащихся проводится в два этапа:
I этап - массовые соревнования и Спартакиады в образовательных организациях в

течение 2022-2023 учебного года.
II этап - муниципальные соревнования по видам спорта, входящие в зачет

Спартакиады учащихся «Старты надежд», проводятся с сентября 2022 года по май 2023
года.

3. Программа и сроки соревнований Спартакиады.

№
п/п

Наименование
соревнования

Дата
проведения

Возрастная
группа

Вид
Спартакиады

1. Осенний
легкоатлетический
кросс «Золотая осень»

Октябрь
2022 года

учащиеся
2005-2006 г.р.,
2007-2008 г.р.,
2009-2010 г.р.,

2011 -2012 г.р. и моложе,

обязательный
вид

2. Футбол Октябрь
2022 года

сборные школы, юноши
2005 - 2008 г.р.

I группа - городские школы
II группа - сельские школы

обязательный
вид

3. Мини-футбол октябрь-
ноябрь

2022 года
(в период
осенних
каникул)

юноши младшей, средней и
старшей возрастных групп

(в соответствии с
положением), в зачет

Спартакиады входят две
возрастные группы на

выбор

вид по выбору

4. Волейбол январь
2023 года
(в период
зимних

каникул)

сборные школы,
юноши и девушки
2005 г.р. и моложе

I группа - городские школы
II группа - сельские школы

обязательный
вид

5. Лыжные гонки февраль
2023 года

юноши и девушки
младшей, средней и

старшей возрастных групп
(в соответствии с

положением)

обязательный
вид

6. Легкая атлетика.
Зимнее первенство

февраль
2023 года

юноши и девушки
младшей, средней и

старшей возрастных групп
(в соответствии с

положением)

вид по выбору

7. Баскетбол март
2023 года
(в период
весенних
каникул)

сборные школы,
юноши и девушки
2005 г.р. и моложе

I группа - городские школы
II группа - сельские школы

обязательный
вид

8. Шахматы апрель
2023 года

сборные школы
(в соответствии с

положением)

вид по выбору

9. Настольный теннис апрель
2023 года

сборные школы
(в соответствии с

положением)

вид по выбору

10. Гиревой спорт апрель - май
2023 года

сборные школы
(в соответствии с

положением)

вид по выбору

11. Легкая атлетика май
2023 года

юноши и девушки
младшей, средней и

старшей возрастных групп
(в соответствии с

положение)

обязательный
вид

Все соревнования проводятся согласно положений на каждый вид Спартакиады
учащихся «Старты надежд».

В комплексный зачет Спартакиады для школ I группы (городские школы) входят 6
обязательных видов и 3 вида спорта по выбору. Всего 9 видов спорта. Разрешается
участвовать во всех видах спорта Спартакиады, лучшие результаты идут в зачет.

В комплексный зачет Спартакиады для школ II группы (сельские школы) входят 5
обязательных видов и 3 вида спорта по выбору. Всего 8 видов спорта. Разрешается
участвовать во всех видах спорта Спартакиады, лучшие результаты идут в зачет.

В соревнованиях по футболу, волейболу и баскетболу сельские школы соревнуются
между собой, при условии участия в соревнованиях не менее 4-х команд. При участии
менее 4-х команд, соревнования проводятся, но результаты не входят в зачет в
Спартакиады.

4. Условия определения победителей в личном и командном первенстве.
Личное первенство во всех видах спорта определяется по лучшему техническому

результату.
Командное первенство определяется в каждом виде спорта, согласно программы

соревнований.
Общекомандное первенство в комплексном зачете по I и II группе школ определяется

по наибольшей сумме очков, набранных во всех зачетных видах программы, в
соответствии с занятым местом по видам спорта:

за I место - 23 очка
за II место - 21 очко
за III место - 19 очков
за 4 место - 17 очков
за 5 место - 16 очков
за 6 место - 15 очков
за 7 место - 14 очков
за 8 место - 13 очков
за 9 место - 12 очков
за 10 место - 11 очков

за 11 место - 10 очков
за 12 место - 9 очков
за 13 место - 8 очков
за 14 место - 7 очков
за 15 место - 6 очков
за 16 место - 5 очков
за 17 место - 4 очка
за 18 место - 3 очка
за 19 место - 2 очка
за 20 место - 1 очко

В случае, если две и более команд набрали равное количество очков - победитель
определяется по наибольшему числу занятых 1-х, 2-х, 3-х и т.д. мест по видам спорта. В
случае, если эти показатели одинаковы, преимущество определяется по выступлению
школы в соревнованиях по лыжным гонкам и затем в летнем первенстве по легкой
атлетике.

В общекомандном комплексном зачете итоги подводятся раздельно в двух группах
образовательных организаций:

I группа - образовательные организации, расположенные в городе Сорочинске;
II группа - образовательные организации, расположенные в сельской местности.

5. Руководство проведения Спартакиады.
Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляется

отделом по физической культуре и спорту, Управлением образования администрации
Сорочинского городского округа, МБУДО «ДЮСШ» города Сорочинска и судейской
коллегией по видам спорта.

Доставка участников соревнований от школ до мест проведения соревнований и
обратно осуществляется транспортом Управления образования и образовательных
организаций.

6. Награждение.
Команды, занявшие I места в каждом виде программы Спартакиады награждаются

грамотами и кубками.
Команды, занявшие II, III места - грамотами администрации Сорочинского

городского округа.
Лучшие спортсмены в личном первенстве в соревнованиях по лыжным гонкам,

летнем первенстве по легкой атлетике, гиревому спорту, легкоатлетическом кроссе,
шахматам и настольному теннису награждаются грамотами и медалями администрации
Сорочинского городского округа.

Команды, занявшие I-II-III места в комплексном зачете Спартакиады награждаются
памятными кубками и грамотами администрации Сорочинского городского округа
раздельно в I и II группах образовательных организаций в день празднования
Всероссийского Дня физкультурника.

7. Заявки.
Заявки, заверенные директором школы, представителем команды и врачом подаются

в судейскую коллегию в день проведения соревнований на каждый вид программы
Спартакиады (приложение № 1 к положению).

Предварительные заявки на каждый вид Спартакиады подаются в отдел по
физической культуре и спорту за пять дней до начала соревнований по электронной почте
sorsport@yandex.ru (приложение № 2 к положению).

Всем образовательным организациям, в обязательном порядке, до 31 октября 2022
года подать заявки на участие в Спартакиаде «Старты надежд», с указанием видов спорта,
заверенные директором школы.

mailto:sorsport@yandex.ru

Без предварительной заявки на участие в Спартакиаде, образовательные организации
к соревнованиям не допускаются.

Справки по телефону: 4-17-70 - отдел по физической культуре и спорту,
4-12-85 - Управление образования,
6-01-84 - МБУДО «ДЮСШ».

Заявка

на участие в соревнованиях по______________________________
(вид спорта)

в зачет XL Спартакиады учащихся «Старты надежд»,

проводимых в Сорочинском городском округе__ ___________
(дата проведения)

от команды____ ________________________________
(название образовательной организации полностью)

№
п/п

Фамилия, имя Число,
месяц, год
рождения

Разряд Виза врача
(допущен, дату,

роспись)
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Допущено к соревнованиям__________ (_______ ) человек.

Врач ___ ________ ___________ «___»____________ 2022 год.
(роспись) (Ф.И.О.)

Директор образовательной организации ______ _____
(роспись) (Ф.И.О.)

Представитель команды
(роспись) (ФИЩ

Предварительная заявка

на участие в соревнованиях по______________________________
(вид спорта)

в зачет XL Спартакиады учащихся «Старты надежд»,

проводимых в Сорочинском городском округе
(дата проведения)

от команды__________________________________________
(название образовательной организации полностью)

Команда____________________________________________ примет участие в
(название образовательной организации)

соревнованиях.

Директор образовательной организации
(роспись) (Ф.И.О.)

Представитель команды